A ut auro ac lapillis similitudinem ejus exprimerent.
Quod et nos aliquoties videre meminimus.

CAPUT XXXI.

Descriptio signi instar crucis formati quod Romani labarum vocant.

Erat autem ejusmodi: Hasta longior auro conlecta, transversam habet antennam instar crucis. Supra in ipsa hastæ summittate corona erat affixa, gemmis et auro contexta. In hac salutaris appellationis signum: duæ videlicet litteræ, nomen Christi primis apicibus designabant, littera, ρ, in medio sui decussata. Quas quidem litteras imperator in galea gestare posthac etiam consuevit. Porro ex antenna quæ oblique per hastam trajecta est, B velum quoddam dependebat; textum videlicet purpureum pretiosis lapidibus inter se junctis, et luminiis sui fulgore oculos præstinguentibus cooperatum multoque intertexto auro inexplicabilem quamdam pulchritudinis speciem intuentibus præbens. Atque hoc velum antennæ affixum, latitudinem longitudini æqualem habuit. Ipsa vero recta hasta ab insima sui parte in magnam longitudinem producta, in superiori parte sub ipso crucis signo ad ipsam veli variis coloribus depicti summitatem,

animo, noctem supervenisse. Ex quo apparet, non multo ante noctem id visum Constantino et militibus apparuisse. In libro II Historiæ Miscellæ, ubi hic Eusebii locus adducitur, hæc habetur interpretatione: circum meridiem declinante jam sole.

(75) Οὐθαλμοῖς ποτε παραλαβεῖν. Addendum est verbum συνέβη, quod etiam ad marginem codicis Morzani ascriptum inveni. In schedis Regis hic locus ad marginem suppletur hoc modo: αὐτὸς βασιλεὺς Θεοῦ καὶ τοῦτο χαρισαμένου τξιώσεων. Autem ita sere Savilius et Christophorus. In codice Fuk. ita scribitur hic locus, δ δὴ καὶ ἡμᾶς ὀφθαλμοῖς ποτε συνέβη παραλαβεῖν, αὐτὸς βασιλεὺς, etc., ut supra. Sed alterutrum superfluum est. Aut enim delenda est vox συνέβη aut verba illa αὐτὸς βασιλεὺς, etc., sunt expungenda, nisi cum Savilio legas αὐτὸς γὰρ βασιλεὺς, etc.

(76) Κέρας εἰχει. Langus, Portesius et Christophorus cornu verterunt parum Latine, cum antennam vertere debuissent.

(77) Καθυφασμένῳ χρυσῷ. Savilius in suo libro emendavit καθυφασμένον. Certe in codice Fuk. scriptum inveni καθυφασμένον. Et paulo post παρέχει, non παρέσχον, habet ideam codex et Turnebus.

(78) Σύμμετρον μήκους τε καὶ πλάτους. His verbis Eusebium significat velum illud quadratum suis. Nam longitudinis et latitudinis modus æqualis, quadratam efficit figuram. Certe in veteribus numinis Constantini et sequentium principum, velum illud ea figura quam dixi cernere licet. Male igitur Christophorus Eusebii locum exposuit hoc modo: Ι stid igitur velamen ad cornu affixum, longitudinis latitudinisque crucis mensuram penitus exæquavit.

(79) Τῆς κάτω ἀρχῆς ἐκλ πολὺ μηχυνόμενος. Sensus est hastam illam a basi usque ad antennam multo longiorem suis, quam ab antennæ usque ad summum fastigium. Idque etiam in numeris cernere licet. Potest etiam hic locus simpliciter intelligi, ut sensus sit hastam illam ab imo ad summum longissimam suis.

puream Deo chari imperatoris et liberorum eius imaginem depictam pectore tenua sublimem gestabat. Hoc igitur salutari signo, tamquam munimento adversus oppositas quorumvis hostium copias imperator semper est usus; aliaque ad ejus similitudinem expressa signa cunctis exercitibus praeserri jussit.

CAPUT XXXII.

Quomodo Constantinus catechumenus factus sacras Scripturas perlegerit.

Sed haec postea. Tunc vero admirabili visione obstupescens, cum nullum alium praeter illum quem viserat Deum sibi colendum esse statuisse, sacerdotes arcanæ illius doctrinæ mysteriis instructos ad se accersivit; et quisnam ille Deus esset interrogavit, quidve signi illius visio sibi vellat. Illi hunc **424** quidem Deum esse dixerunt, unius ac solius Dei unicum Filium: signum vero illud quod ostensem suisset, immortalitatis symbolum esse, et tropæum victoriae quam ille in terris olim versatus, de morte retulisset. Similiter causas illius adventus eum docuerunt, accuratam Incarnationis rationem ei exponentes. At ille hos quidem sermones dicendi cupidus auscultabat. Ceterum Dei presentiae suis conspectibus exhibita admiratione tenebatur. Cumque celestem illam visionem et sacerdotialium sermonum interpretationem inter se contulisset, confirmatus est animo; harum rerum cognitionem Dei ipsius magisterio sibi tradi pro certo habens. Exinde ipse net divinorum librorum lectioni vacare instituit; et cum sacerdotes Dei sibi assessores adscivisset, Deum illum quem videbat, omni observantia colendum esse duxit. Post haec munitus sp̄ bona quam in illo collocaverat, est;

CAPUT XXXIII.

De adulteriis a Maxentio Romæ perpetratis.

Quippe ille qui urbem regiam per tyrannidem occupaverat, eo impietatis ac flagitiis processerat, ut quodvis nefarium atque impurum facinus audacter susciperet. Et enim uxores per divertitum a matritis sejunctas violavit, easdemque violatas ad

(80) *Vulg. τοῦ διαγράφοντος ἐγένετος. Scribens* D *glum est τοῦ διαγραφέντος, id est, varie depicti. Nam velamen illud purpureum quod ex antennae pendebat, auro variisque lapillis erat ornatum. Quid autem sibi voluerit Christophorus nescio, cum haec Eusebii verba ita verit: ad lectura discurrentis fimbrias. Nisi forte διατρέχοντος legit pro διαγράφοντος. Sed longe gravius lapsus est idem Christopherus, cum verba illa Eusebii ἀνω μετέωρον quæ ad vocem εἰκόνα referuntur, ad γοσαbulum δόρυ retrulit. Quod refutationem non mereatur.*